
Wiadomości Adwokatury 8 kwietnia 2016 r.

NRA chce przedstawić stanowisko przed TK ws
stawek adwokackich
Naczelna Rada Adwokacka wystąpiła do Trybunału Konstytucyjnego z prośbą o możliwość
zajęcia stanowiska wobec zaskarżenia wysokości wynagrodzenia adwokackiego SK
67/13. NRA przyłącza się do stanowiska wyrażonego w skardze, zgodnie z którym art. 98
Kodeksu postępowania cywilnego jest niezgodny z Konstytucją.

Według opinii Naczelnej Rady Adwokackiej, art. 98 ustawy Kodeks postępowania cywilnego (t. j. Dz.
U. z 2014 r., poz. 101) w zakresie, w którym do podlegających zwróceniu od strony przegrywającej
kosztów celowego dochodzenia praw i celowej obrony, przepis ten nie zalicza należności
publicznoprawnych, a w szczególności kwoty podatku VAT doliczonej do wynagrodzenia
pełnomocnika z wyboru strony ponoszącej ciężar tego podatku jest niezgodny z art. 45 ust. 1
Konstytucji.

(czytaj uzasadnienie wniosku)

Prace nad nowelizacją ustawy o RPO oraz
niektórych innych ustaw w Senacie
Projekt zmian ustawy o Rzeczniku Praw Obywatelskich i niektórych innych ustaw trafił
pod obrady Komisji Regulaminowej; Etyki i Spraw Senatorskich. W jej pracach 6 kwietnia
uczestniczył m.in. prezes Najwyższej Izby Kontroli Krzysztof Kwiatkowski i wiceminister
sprawiedliwości Patryk Jaki. Naczelną Radę Adwokacką reprezentowała adw. Katarzyna
Gajowniczek-Pruszyńska.

Projekt zmian ustawy omawiany był w zakresie wprowadzenia na obecnym etapie poprawek
senackich. Przedmiotem referatu przedstawiciela Biura Legislacji było zagadnienie swoistego
ujednolicenia brzmienia nowelizowanych ustaw z obowiązującymi analogicznie przepisami Prawa o
ustroju sądów powszechnych w zakresie, w jakim odnoszą się one do zakazu pozbawiania wolności
bez zgody właściwego organu, tj. w przypadku sędziów sądu dyscyplinarnego, a w przypadku
Rzecznika Praw Obywatelskich i Prezesa Najwyższej Izby Kontroli - Sejmu.

Przewodniczący udzielił głosu przedstawicielom Naczelnej Rady Adwokackiej i Biura Rzecznika Praw
Obywatelskich – adw. Katarzynie Gajowniczek-Pruszyńskiej oraz dr. Mirosławowi Wróblewskiemu.
Wystąpienia te nawiązywały do dotychczasowej argumentacji, zawartej zarówno w opinii NRA, jak i
opinii RPO. Przedmiotem dyskusji stało się zagadnienie wniosku o uchylenie immunitetu RPO w
sprawach ściganych z oskarżenia prywatnego. Senator prof. dr hab. Andrzej Misiołek zajął stanowisko
zbieżne z opinią NRA, zaprezentowaną przez adw. Katarzynę Gajowniczek-Pruszyńską, a
kwestionujące słuszność przyjęcia takiego rozwiązania. Wskazał, że w tego rodzaju sprawach
zagrożona będzie swoboda pracy tych instytucji. Powołując się na opinie konstytucjonalistów,
senator Misiołek podkreślił, że rezygnacja z tego zapisu uchroniłaby przed potencjalnym paraliżem
działania tych organów.
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Dodatkowo przedmiotem rozważań była możliwość zrzeczenia się immunitetu przez Prezesa NIK w
sytuacji popełnienia przez niego wykroczenia drogowego i wyrażenia zgody na pociągnięcie go do
odpowiedzialności za wykroczenie drogowe.  

Obydwie kwestie zostały pozytywnie przegłosowane. Projekty zmian przekazano do dalszych prac
legislacyjnych.

NRA w przedstawionej jeszcze w grudniu ubiegłego roku opinii do projektu stwierdziła, że uchwalenie
przejrzystej, skutecznej procedury mającej na celu uchylenie immunitetu w/w podmiotom zasługuje
na aprobatę, ale procedura ta powinna być przejrzysta, skuteczna i precyzyjna, tak żeby nie
umożliwiała ograniczenia niezależności od innych organów państwowych. Zaproponowany projekt
nowelizacji, w ocenie NRA, nie spełniał tych wymogów. Powielone zostały tu rozwiązania z ustawy o
wykonywaniu mandatu posła i senatora, które wbrew oczekiwaniom ustawodawców, nie eliminują
problemu przewlekłości postępowań. Zasadniczą wątpliwość budzi udział i rola Prokuratora
Generalnego w procedurze uchylania immunitetu – brak jest wskazania kompetencji i zakresu
działania tego organu. Niejasność budzi sprawa braku terminu, w którym Prokurator Generalny
będzie zobligowany przekazać wniosek o uchylenie immunitetu Marszałkowi Sejmu, czy też kwestia
terminu na uzupełnienie tegoż wniosku.

Naczelna Rada Adwokacka krytycznie oceniła też procedurę złożenia wniosku o wyrażenie zgody na
pociągnięcie do odpowiedzialności karnej w związku z wszczęciem postępowania w sprawach
ściganych z oskarżenia prywatnego – która w kształcie zaproponowanym przez wnioskodawców
może prowadzić do wszczynania pochopnych postępowań i swoistego „mrożenia” działania danej
instytucji. W tym zakresie problematyczne jest posługiwanie się sformułowaniem związanym z
możliwością złożenia wniosku o uchylenie immunitetu z chwilą "wniesienia sprawy do sądu".
Wprowadzenie tej pozakodeksowej terminologii i dopuszczenie do sytuacji, w której wniosek o
uchylenie immunitetu składany byłby przed badaniem spełnienia formalnych wymogów aktu
oskarżenia przez sąd, doprowadzić może do wszczynania spraw o uchylenie immunitetu tam gdzie
formalnie postępowanie nie będzie się toczyć (np. ze względu na brak opłaty). Projekt zmiany ustawy
zawiera mankamenty w postaci braku terminów minimalnych i maksymalnych dla większości
czynności - np. brak terminu na przedstawienie wyjaśnień i wniosków przez podmioty, których
dotyczy wniosek o uchylenie immunitetu, brak terminu dla Sejmu dla przyjęcia uchwały zezwalającej
na przyjęcie wniosku o uchylenie immunitetu. Brak tych terminów minimalnych i maksymalnych nie
chroni ani interesów oskarżycieli, ani podmiotów, których wniosek o uchylenie dotyczy. Taki stan
zawisłości wniosku powoduje swoisty efekt „mrożący” dla podmiotów, którym immunitet przysługuje.

Dane nt. prób zwalniania z tajemnicy adwokackiej
są niekompletne
Rzecznik Praw Obywatelskich zwrócił się do Naczelnej Rady Adwokackiej z pytaniem o
dane nt. stosowania wobec adwokatów art. 180 paragraf 2 kpk i postępowań
dyscyplinarnych prowadzonych wobec adwokatów, w związku ze składaniem przez nich
zeznań po zwolnieniu z tajemnicy adwokackiej. 

W odpowiedzi, NRA stwierdza, że okręgowe rady adwokackie, a co za tym idzie, Naczelna Rada
Adwokacka, nie mają kompletnch danych nt. wszystkich przypadków podejmowania prób
ingerowania w zasadę tajemnicy adwokackiej. Adwokaci nie mają bowiem obowiązku przekazywania
takich informacji organom samorządowym, stąd w przeważającej części spraw tego nie czynią,
załatwiając je we własnym zakresie. Zachodzi więc uzasadnione przypuszczenie, że przypadki
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procesowego dążenia organów ścigania i sądów do zwolnienia adwokatów z zachowania tajemnicy
adwokackiej, spotykane są o wiele częściej, aniżeli wynika to z uzyskanych dotychczas danych
- czytamy w liście do RPO.

NRA nie mogła zatem sformułować jakichkolwiek kategorycznych i ostatecznych wniosków.

(czytaj cały list)

6. rocznica katastrofy smoleńskiej
10 kwietnia mija 6. rocznica katastrofy samolotu prezydenckiego pod Smoleńskiem.
Wśród ofiar byli także adwokaci: Joanna Agacka-Indecka, prezes NRA, Jolanta Szymanek-
Deresz, posłanka na Sejm RP, Stanisław Mikke, redaktor naczelny „Palestry” oraz
Stanisław Zając, senator RP.

Rano kwiaty i znicze złożone zostaną pod tablicą poświęconą pamięci zmarłych adwokatów, przed
siedzibą NRA w Warszawie oraz na grobach adwokatów w miejscowościach, gdzie są pochowani.
Ich pamięci poświęcone zostaną koncerty zorganizowane w Krakowie i Łodzi. W tym roku w
Warszawie jedna z ulic otrzymała nazwę adw. Stanisława Mikkego. Będzie się ona mieściła na
Mokotowie nieopodal ulicy Czerniakowskiej, przy Sądzie Okręgowym, w którym się mieszczą m.in.
wydziały gospodarcze. Rada Miasta podjęła decyzję w tej sprawie na wniosek Naczelnej Rady
Adwokackiej, która wystąpiła o upamiętnienie Mecenasa Mikke rok temu, po regulaminowym
terminie pięciu lat od jego śmierci. Wkrótce TVP Historia wyemituje dokument o adw. Mikke,
zrealizowany na zlecenie Naczelnej Rady Adwokackiej. 

Przypominamy biogramy adwokatów, którzy zginęli w katastrofie smoleńskiej:

Adw. Joanna Agacka-Indecka (1964-2010),
Prezes Naczelnej Rady Adwokackiej w latach 2007-2010.
W 1988 r. ukończyła studia prawnicze na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Łódzkiego. W
latach 1988-2001 była asystentem w Katedrze Postępowania Karnego Wydziału Prawa i Administracji
Uniwersytetu Łódzkiego. W latach 1992-1993 pracowała w kancelariach adwokackich w USA i
Wielkiej Brytanii.
W Stanach Zjednoczonych pracowała w Biurze Obrońców z Urzędu oraz w Instytucie Prawa Karnego
Międzynarodowego De Paul University w Chicago. W latach 2003-2004 odbyła szkolenia
pełnomocnika Międzynarodowego Trybunału Karnego w Akademii Prawa Europejskiego w Trewirze.
W latach 1991-1995 odbyła aplikację adwokacką, a w styczniu 1996 r. zdała egzamin adwokacki i
została wpisana na listę adwokatów Okręgowej Rady Adwokackiej w Łodzi.
Od roku 2004 była członkiem Komisji Praw Człowieka Naczelnej Rady Adwokackiej,
w latach 2001-2004 członkiem Okręgowej Rady Adwokackiej w Łodzi – gdzie zapoczątkowała prace
Komisji Prawnej oraz cykl Ogólnopolskich Konferencji Komisji Prawnych okręgowych rad
adwokackich. Od maja do grudnia 2004 roku sprawowała funkcję wicedziekana ORA w Łodzi. Od
2003 r. uczestniczyła w pracach parlamentarnych – najpierw jako ekspert, później jako przedstawiciel
samorządu adwokackiego.
W latach 2004-2007 pełniła funkcję wiceprezesa NRA. Od 2006 r. przewodniczyła Komisji ds. Prac
Parlamentarnych przy NRA. 24 listopada 2007 r. na Krajowym Zjeździe Adwokatury została wybrana
prezesem Naczelnej Rady Adwokackiej.
15 lutego 2010 r. została powołana w skład Komisji Kodyfikacyjnej Prawa Karnego przy Ministerstwie
Sprawiedliwości.
Została uhonorowana Wielką Odznaką Adwokatura Zasłużonym, a także Krzyżem Kawalerskim

                             3 / 15

http://www.adwokatura.pl/admin/wgrane_pliki/file-listrpo-15108.pdf


Orderu Odrodzenia Polski. Pośmiertnie odznaczona Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Adw. Stanisław Mikke (1947-2010)
adwokat, redaktor naczelny „Palestry”, członek Okręgowej Rady Adwokackiej w Warszawie.
Ukończył Wydział Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego. Na listę adwokatów Izby
Adwokackiej w Warszawie został wpisany 1985 roku.
Był doskonałym adwokatem, mocno zaangażowanym w działalność samorządu zawodowego. W
latach 1989-1993 był zastępcą redaktora naczelnego „Palestry”, a od 1993 roku jej redaktorem
naczelnym. Pełnił również funkcję przewodniczącego Komisji Etyki przy Naczelnej Radzie
Adwokackiej. W latach 1989-1992 był sędzią Sądu Dyscyplinarnego, członkiem Komisji Informacyjno-
Prasowej i rzecznikiem prasowym NRA, zastępcą przewodniczącego Komisji Prasowej ds. „Biuletynu
ORA” (1992-1995), w latach 1992-1998 był przewodniczącym Komisji ds. Etyki i Wykonywania
Zawodu ORA w Warszawie; członkiem Rady Naukowej Ośrodka Badawczego Adwokatury im. Witolda
Bayera. Za swoją wybitną działalność dla Adwokatury w 1995 roku odznaczony odznaką Adwokatura
Zasłużonym.
Z rekomendacji AWS wybrany sędzią Trybunału Stanu. Pełnił również funkcję Wiceprzewodniczącego
Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa oraz członka Komisji Bioetycznej przy Instytucie
Kardiologii w Aninie.
Stanisław Mikke był wybitnym publicystą, jak również doskonałym mówcą. Prowadził wykłady w
ramach szkolenia zawodowego adwokatów oraz w ramach szkolenia aplikantów adwokackich.
Wchodził w skład wielu komisji egzaminacyjnych i sądów konkursowych.
Mocno związany ze sprawami wyjaśniania zbrodni katyńskiej. Brał udział w pracach ekshumacyjnych
w Katyniu, Miednoje i Charkowie. Autor wielu artykułów o tematyce prawno-historycznej oraz książki
„Śpij mężny w Katyniu, Charkowie, Miednoje”. Był autorem książek oraz konsultantem do filmów
Krzysztofa Kieślowskiego: „Dekalog 5”, „Krótki film o zabijaniu” oraz „Bez końca”. Odznaczony
Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski oraz złotym medalem Opiekuna Miejsc Pamięci
Narodowej.
Współorganizator wystaw plenerowych na ulicach m.in. Warszawy: w roku 2008 „Adwokaci Polscy
Ojczyźnie” oraz w roku 2010 „Adwokaci ofiary Katynia”. Pośmiertnie uhonorowany Wielką Odznaką
Adwokatura Zasłużonym.

Jolanta Szymanek-Deresz (1954-2010)
Ukończyła prawo na Uniwersytecie Warszawskim. Po ukończeniu aplikacji sądowej pracowała w
Sądzie Rejonowym dla m.st. Warszawy., następnie po zdaniu egzaminu adwokackiego, prowadziła
kancelarię adwokacką w Warszawie (od 1987 r.) W latach 2000-2005 była szefem Kancelarii
Prezydenta Aleksandra Kwaśniewskiego. W 2002 roku została odznaczona estońskim Orderem Białej
Gwiazdy I klasy. Była posłanką na Sejm V i VI kadencji – najpierw z listy SLD a potem z listy koalicji
Lewica i Demokraci. Od 22 kwietnia 2008 zasiadała w klubie poselskim Lewica. 1 czerwca 2008
została wiceprzewodniczącą SLD. W 2009 bez powodzenia kandydowała do Parlamentu
Europejskiego. Zginęła w katastrofie samolotu prezydenckiego pod Smoleńskiem 10 kwietnia 2010
roku. 16 kwietnia 2010 została pośmiertnie odznaczona Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą Orderu
Odrodzenia Polski

Stanisław Zając (1949-2010)
Stanisław Zając był absolwentem Uniwersytetu Jagiellońskiego. Jego kariera zawodowa obejmuje
pracę sędziego i adwokata – prowadził praktykę w Jaśle. W ostatnich latach nie wykonywał zawodu,
poświęcając się karierze politycznej. W latach 1991–1993, 1997–2001 i 2005–2008 był posłem na
Sejm RP I, III, V i VI Kadencji. Był także radnym Sejmiku Województwa Podkarpackiego (wybrany w
2002).
W 2008 r. wystartował w wyborach uzupełniających do Senatu i został wybrany senatorem VII
kadencji w okręgu krośnieńsko - przemyskim. Pełnił funkcję Przewodniczącego Komisji Obrony
Narodowej, był członkiem Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą.
Od 2006 r. był członkiem Prawa i Sprawiedliwości, wybrany w skład Komitetu Politycznego i Rady
Politycznej tej partii. Od chwili wyboru na senatora pełnił funkcję wiceprzewodniczącego Klubu
Parlamentarnego PiS i jednocześnie funkcję przewodniczącego Klubu w Senacie RP. Był szanowanym
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i uznanym politykiem, serdecznie przyjmowanym przez polonię w wielu krajach świata m.in. Australii,
Brazylii, Peru, Stanach Zjednoczonych. Był autorem wielu ustaw, uchwał i interpelacji podejmujących
ważne zagadnienia społeczne i gospodarcze.
Wśród wielu przyznanych mu odznaczeń są m.in. Krzyż Wielki Oficera Orderu „Pro Merito Melitensi”
Zakonu Maltańskiego oraz pośmiertnie Krzyż Komandorski z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski.

Sądowa kontrola konstytucyjności prawa - analiza
"Sądowa kontrola konstytucyjności prawa. Kilka uwag o kompetencjach sądów
powszechnych do bezpośredniego stosowania Konstytucji" to temat tekstu, który ukaże
się w kolejnym numerze "Palestry". Autorami wnikliwej analizy są adw. prof. Maciej
Gutowski oraz adw. prof. Piotr Kardas. 

Obszerny artykuł skłąda sie z pięciu rozdziałów: "Bezpośrednie stosowanie konstytucji", "Orzeczenia
TK a kompetencja derogacyjna", "Domniemanie konstytucyjności a wykładnia i stosowanie prawa
przez sądy powszechne i sądy administracyjne", "Zarys modelu kontroli konstytucyjności, derogacja
a odmowa stosowania", "Problemy charakterystyczne dla poszczególnych gałęzi prawa".

Zachęcamy do lektury:

(czytaj artykuł)

Robocze spotkanie Komisji Wizerunkowych w Łodzi
„Rola komunikacji w budowaniu zaufania do Adwokatury” - pod takim hasłem odbędzie
się Spotkanie Komisji Wizerunkowych Okręgowych Rad Adwokackich, organizowane przez
Okręgową Radę Adwokacką w Łodzi 8-9 kwietnia.

Dwudniowe spotkanie ma mieć charakter roboczy i służyć wymianie poglądów oraz doświadczeń
pomiędzy komisjami wizerunkowymi okręgowych rad adwokackich w Polsce.

W spotkaniu biorą udział m.in. adw. Jacek Trela, wiceprezes NRA oraz adw. Anisa Gnacikowska,
członek NRA. 
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Konferencja podzielona została na dwie części. W pierwszej z nich uczestnicy będą mieli możliwość
wysłuchania wykładów obrazujących korzyści płynące dla izb adwokackich z zaplanowanej i
systematycznie prowadzonej komunikacji.

W roli prelegentów wystąpią: dr Katarzyna Liberska-Kinderman, specjalista ds. public relations,
adiunkt w Zakładzie Teorii i Praktyki Komunikacji przy Katedrze Dziennikarstwa i Komunikacji
Społecznej Uniwersytetu Łódzkiego, dr Dariusz Tworzydło, ekspert z zakresu ekonomii, badań
społecznych oraz public relations, prezes Zarządu Agencji Public Relations Exacto sp. z o. o., red.
Marek Kacprzak, dziennikarz Telewizji Polsat sp. z o. o., gospodarz programów "Wydarzenia Opinie
Komentarze" oraz "To Był Dzień”.

Druga część konferencji będzie poświęcona prezentacji praktycznych dokonań poszczególnych rad
adwokackich i Naczelnej Rady Adwokackiej, a także wymianie doświadczeń oraz dyskusji. O
lokalnych działaniach i akcjach wizerunkowych opowiedzą przedstawiciele izb: bydgoskiej, gdańskiej,
katowickiej i opolskiej, krakowskiej, łódzkiej, wielkopolskiej oraz warszawskiej.

W spotkaniu dział wezmą przedstawiciele czternastu izb adwokackich. Wszystkie obrady odbywać się
będą w siedzibie Okręgowej Rady Adwokackiej w Łodzi, zabytkowej Willi Richtera przy ul. Wólczańska
199. 

Zmarł adw. Jerzy Chmura
Nie żyje znany szczeciński obrońca więźniów politycznych PRL-u – adw. Jerzy Chmura.

Adw. Jerzy Chmura to legenda szczecińskiej palestry. W czasie II wojny światowej był żołnierzem AK
(pseudonim „Frater”), zaangażowanym w działalność wywiadowczą. Pracował w Zakładach
Przemysłu Lotniczego w Rzeszowie, co wykorzystywał w swojej działalności wywiadowczej –
przekazywał informacje o  produkcji do władz w Londynie.

Od 1962 r. pracował w zespołach adwokackich w Szczecinie oraz jako radca prawny w Polskiej
Żegludze Morskiej. Po 1990 r. prowadził własną kancelarię adwokacką.

Po sierpniu 1980 r. został doradcą „Solidarności”. Był obrońcą działaczy solidarnościowych w
procesach politycznych m.in. Agnieszki Dąbrowskiej, Edwarda Kaupasa, Aliny Krystosiak, Marzeny
Szczeglewskiej i Mieczysława Ustasiaka. Współpracował z Komitetem Helsińskim w Polsce. Za swoją
działalność rozpracowywany przez SB i represjonowany orzeczeniami karnoskarbowymi.

W latach 1989-1990 był członkiem Obywatelskiego Komitetu Porozumiewawczego „Solidarności”. W
latach ’90 zaangażował się w działalność polityczną. W latach 1991-1993 był senatorem z listy Unii
Demokratycznej. W latach 1997-2001 był sędzią Trybunału Stanu.

Wyróżniony Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski, Odznaką Adwokatura Zasłużonym
oraz Medalem Zasłużony dla Wymiaru Sprawiedliwości.

Mec. Chmura miał 91 lat.

Pogrzeb mec. Chmury odbędzie się 5 kwietnia na cmentarzu Centralnym w Szczecinie.   

Zobacz film o mec. Jerzym Chmurze

                             6 / 15

https://www.youtube.com/watch?v=ZAojXHIV434&feature=youtu.be


Chorwackie Dni Prawnicze
Chorwackie Dni Prawnicze trwały od 16 do 17 marca w Zagrzebiu. Prezesa Naczelnej Rady
Adwokackiej reprezentował adw. Sławomir Ciemny, przewodniczący Wyższej Komisji
Rewizyjnej.

Zaproszenie wystosował prezes Chorwackiej Rady Adwokackiej adw. Robert Travas. Pierwszego dnia
obchodów odbyło się spotkanie Prezesów Samorządów Adwokackich Centralnej i Środkowej Europy.
Była to 6. edycja, do Zagrzebia przyjechali prezesi i wiceprezesi samorządów z Austrii, Czech,
Niemiec, Węgier, Słowacji i Słowenii.

Tematem tegorocznego spotkania były zagadnienia dotyczące: „Specyfiki i problemów na rynku
usług prawnych poszczególnych państw centralnej i wschodniej Europy”. Adw. Ciemny, jako
przedstawiciel polskiego samorządu zwięźle zrelacjonował specyfikę i aktualne problemy związane z
polskim rynkiem usług prawniczych, widziane z perspektywy Adwokatury. Wskazał na specyfikę
istnienia dwóch samorządów prawniczych: adwokatów i radców prawnych, których przedstawiciele
działają na rynku usług prawniczych a którzy począwszy od lipca 2015 r. mają takie same
uprawnienia do reprezentowania swoich klientów. Przyznał, że taka sytuacja może być i niekiedy
jest trudna do zrozumienia przede wszystkich dla klientów i kolegów z zagranicy. Niemniej jednak
istnienie dwóch odrębnych, w pełni uprawnionych do reprezentowania klientów, zawodów
prawniczych ma swoje korzenie i racje w historii oraz tradycji wykonywania obu zawodów, a
szczególnie w tradycji wykonywania zawodu adwokata.

Jako podstawowe problemy wykonywania zawodu adwokata na rynku usług prawniczych w Polsce,
adw. Ciemny wskazał w szczególności na praktycznie nieograniczony dostęp do zawodów
prawniczych tak adwokatów, jak i radców prawnych, co w konsekwencji doprowadziło do sytuacji, że
na rynku usług prawniczych mamy aktualnie około 45 tys. osób z pełnymi uprawnieniami do
wykonywania zawodu. Tymczasem w roku 2005 na tymże rynku, przy praktycznie tej samej
liczebności ludności, tych podmiotów było łącznie około 21 tys. (adwokatów i radców prawnych).
Taka sytuacja, być może dobra dla usługobiorców, prowadzi jednak także do pewnych negatywnych
zjawisk, takich jak pauperyzacja środowiska, trudności z pozyskiwaniem klientów, trudności z
otwieraniem kancelarii przez młodych adwokatów po egzaminie itp.

Adw. Ciemny wskazał także na inne problemy i zjawiska, jakie można zaobserwować na polskim
rynku usług prawniczych. Chodzi w szczególności o nowe modele biznesowe prowadzenia usług
prawniczych, a w tym na bardzo ekspansywną działalność wszelkiego rodzaju kancelarii
odszkodowawczych. Mecenas wspomniał o wpływie technologii informatycznych na rynek usług
prawniczych, a w tym o prowadzenie działalności usługowej w internecie przez wirtualne kancelarie
prawnicze czy w ogóle o możliwości uzyskiwania wzorów pism, porad prawnych czy konsultacji przez
internet. Tymczasem w przeszłości wiedza prawnicza była zarezerwowana praktycznie tylko dla
specjalistów.

Mówił także o tym, o czym często zapomina się oceniając kwestię rynku usług prawniczych w Polsce,
a mianowicie, że w naszym kraju w przeciwieństwie do ustabilizowanych rynków zachodnich, nie ma
pogłębionej tradycji korzystania z pomocy specjalistów z zakresu prawa i w tym zakresie istnieje
ogromna potrzeba pracy także dla samorządów prawniczych, celem zmiany przyzwyczajeń i postaw
obywateli naszego kraju.

Podczas dyskusji okazało się, że opis rynku usług prawniczych w Polsce jest bardzo zbliżony w
zakresie obszaru pewnych problemów z opisem przedstawionym przez kolegów z krajów, w których
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dokonała się transformacja ustrojowa. Z kolei przedstawiciele samorządów z krajów takich, jak
Austria czy Niemcy przestawili nieco inne problemy, jakie występują u nich na rynku usług
prawniczych.

Ustalono, że następne spotkanie Prezesów Samorządów Adwokackich Centralnej i Środkowej Europy
odbędzie się na Węgrzech na zaproszenie samorządu węgierskiego.

Dnia następnego, także w siedzibie chorwackiej Rady Adwokackiej, miała miejsce sesja pod nazwą
„Chorwackie Dni Prawnicze” z udziałem adwokatów z tego kraju, przedstawicieli nauki,
przedstawicieli Ministerstwa Sprawiedliwości, sądownictwa i parlamentu. W spotkaniu udział wzięli
także goście z zagranicy, w tym przedstawiciele samorządów oraz takich organizacji
międzynarodowych, jak UIA. W tym roku zasadniczym tematem dni prawniczych był „Dostęp do
zawodów prawniczych”. Moderatorem dyskusji był adwokat Mladen Sucevic, który stoi na czele
Prawniczej Akademii afiliowanej przy Chorwackiej Radzie Adwokackiej. Miał on też swoje wystąpienie
na temat przystąpienia do zawodu adwokata w Chorwacji i modelu szkolenia przyszłych adwokatów
w tym kraju. Referaty na ten temat wygłosiły także przedstawicielki samorządów adwokackich z
Czech i Słowacji.

Zwycięzcy izbowego Konkursu Krasomówczego w
Bydgoszczy

Izbowy Konkurs Krasomówczy odbył się 30
marca w Klubie Adwokata w Bydgoszczy.
Wzięło w nim udział 12 aplikantów II roku,
którzy prezentowali swoje umiejętności w
oparciu zarówno o kazusy z prawa
cywilnego, jak i karnego.

W Konkursie oceniana była poprawność
wypowiedzi zarówno pod względem konstrukcji
prawnej, jak i walorów krasomówczych.
Aplikantów oceniała Komisja pod przewodnictwem
adw. Justyny Mazur, dziekan ORA w Bydgoszczy.
W skład Komisji weszli: adw. Ewa Czerska,
przewodnicząca Komisji Rewizyjnej oraz adw.
Grzegorz Hawryłkiewicz, kierownik Szkolenia
Aplikantów.

Jednomyślną decyzją Komisja wyłoniła
następujących laureatów:

I miejsce – apl. adw. Angelika Jędryka-Pihut

II miejsce – apl. adw. Łukasz Grochowski (również
nagroda publiczności)

III miejsce – apl. adw. Patrycja Lipińska

Komisji przyznała także trzy wyróżnienia ex

                             8 / 15



aequo, które otrzymali:

apl. adw. Adriana Sielska, apl. adw. Jędrzej Krauze
i apl. adw. Franciszek Gąsiorek.

Zdobywcy dwóch pierwszych miejsc, apl. adw.
Angelika Jędryka-Pihut i apl. adw. Łukasz
Grochowski, będą reprezentować izbę bydgoską
podczas Środowiskowego Konkursu
Krasomówczego, który odbędzie się 10 czerwca
2016 r. w Zespole Pałacowo-Parkowym w
Ostromecku, pod Bydgoszczą. W etapie
środowiskowym wezmą także udział laureaci
izbowych konkursów w izbach adwokackich z
Torunia, Włocławka, Olsztyna, Koszalina i
Gdańska.

Laureaci trzech pierwszych miejsc otrzymali
nagrody finansowe. Ponadto każdy z uczestników
Konkursu otrzymał pamiątkowy dyplom oraz
nagrody ufundowane przez Wydawnictwo C.H.
Beck. Nagrody w postaci publikacji prawniczych, w
imieniu firmy, wręczył laureatom p. Jan Kusz.
Pierwsze trzy miejsca nagrodzone zostały także
przez wydawnictwo Wolters Kluwer.

Komisja zgodnie przyznała, że aplikanci każdego
roku coraz lepiej przygotowują się do wystąpień,
co przekłada się na wysoki poziom Konkursu.

Wszystkim laureatom jeszcze raz gratulujemy. 
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Prawnicy na rzecz równości - konferencja 11
kwietnia w Toruniu

Konferencja podsumowująca projekt
"Prawnicy na rzecz równości. Lokalne
platformy współpracy", odbędzie się 11
kwietnia w Toruniu.

Konferencję organizują Polskie Towarzystwo
Prawa Administracyjnego oraz Komisja Praw
Człowieka przy Naczelnej Radzie Adwokackiej,
Komisja Praw Człowieka przy Krajowej Izbie
Radców Prawnych i Norweska Rada Adwokacka
(Den Norske Advokatforening) przy współpracy z
Kujawsko-Pomorską Izbą Adwokacką w Toruniu.

Projekt “Prawnicy na rzecz równości. Lokalne
platformy współpracy” miał na celu nawiązanie i
rozwój współpracy pomiędzy lokalnymi
samorządami adwokackimi i radcowskimi a
organizacjami pozarządowymi działającymi na
polu równego traktowania. W czasie jego trwania
udało się nawiązać współpracę z samorządami w 8
miastach oraz przeszkolić bez mała 50 prawników
i prawniczek oraz ponad 20 przedstawicieli i
przedstawicielek NGOsów. Podczas konferencji
zaprezentowana zostanie także publikacja
zawierające wskazówki i dobre praktyki dla
samorządów i NGOsów dotyczące współpracy.

(zobacz program konferencji)

(pobierz formularz zgłoszeniowy)

Zgłoszenia o problemach z formularzem nalezy
kierować na adres: zjablonska@ptpa.org.pl 

Spotkania młodych adwokatów 8 i 12 kwietnia
Otwarte spotkania młodych adwokatów odbędą się 8 i 12 kwietnia w Warszawie. Gościem
pierwszego będzie adw. Ziemisław Gintowt, członek NRA, zaś kolejnego adw. Andrzej
Zwara, prezes Naczelnej Rady Adwokackiej. 

8 kwietnia (piątek) od godz. 18.00 do 20.00 w siedzibie I-View przy ul. Mazowieckiej 9, adw.
Ziemisław Gintowt, były Dziekan Okręgowej Rady Adwokackiej w Warszawie, członek NRA, przybliży
tematykę życia samorządowego oraz jego istotności z punktu widzenia przyszłości zawodu
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adwokata. Podczas spotkania przestawione zostaną również podstawowe informacje dotyczące
organizacji i przebiegu zgromadzenia izby adwokackiej, oraz organizacja życia samorządowego
(organy izby, komisje, koła, sekcje tematyczne, projekty i inicjatywy nieformalne).

Z kolei już we wtorek, 12 kwietnia, z młodymi adwokatami spotka się adw. Andrzej Zwara, prezes
NRA. Przybliży tematykę życia samorządowego oraz jego istotności z punktu widzenia przyszłości
zawodu adwokata. Przedmiotem spotkania będzie omówienie podstawowych mechanizmów
funkcjonowania samorządu adwokackiego, zmian zachodzących w Adwokaturze na przestrzeni
ostatnich kilku, a także wyzwań i szans, jakie stawia przed Adwokaturą znaczny wzrost liczny
adwokatów. 

Początek spotkania o godz. 18.00 w siedzibie I-View przy ul. Mazowieckiej 9.

Organizatorami spotkań są: adw. Przemysła Barchan (przemyslaw.barchan@gmail.com), adw. Jakub
Bartosiak (kuba@bartosiak.com.pl), adw. Andrzej Bieńkowski (andrzej.bienkowski@adwokatura.pl ),
adw. Andrzej Chudy (andrzej.chudy@akch.pl), adw. Maciej Górski (adwokat@maciej-gorski.pl), adw.
Jacek Mikołajanek (jacek.mikolajonek@gmail.com)

PrawoRządni

 

Kraków: koncert pamięci adwokatów-ofiar
katastrofy smoleńskiej
W niedzielę, 10 kwietnia, mija 6. rocznica śmierci adwokatów, którzy zginęli w katastrofie
samolotu prezydenckiego pod Smoleńskiem: adw. Joanny Agackiej–Indeckiej, Prezes
Naczelnej Rady Adwokackiej, adw. Jolanty Szymanek-Deresz, b. szefowej Kancelarii
Prezydenta RP, adw. Stanisława Mikke – redaktora naczelnego „Palestry” i adw.
Stanisława Zająca, b. wicemarszałka Sejmu RP. Ich pamięci poświęcony będzie koncert,
zaplanowany na 11 kwietnia, w Klubie Adwokata w Krakowie. 

Z koncertem wystąpi "Quartet Dafo", w składzie: Justyna Duda – skrzypce, Danuta Augustyn –
skrzypce, Aneta Dumanowska – altówka, Anna Armatys – wiolonczela, z udziałem gościa - prof.
Petera Bucka - wiolonczela, z Quartetu Melos. koncert poprowadzi prof. Tadeusz Malak. W programie
utowry Franza Schuberta, Piotra Czajkowskiego, Samuela Barbera.

Koncert zaplanowano na 11 kwietnia (poniedziałek) na godz. 20.00 w Klubie Adwokatów imienia adw.
Janiny Ruth Buczyńskiej, przy ul. Sławkowskiej 1 I p. Przed koncertem o godz. 19:00 nastąpi
ogłoszenie wyników i wręczenie nagród uczestnikom konkursu krasomówczego, który odbył się w
dniach od 1 do 3 kwietnia 2016 roku.

(zobacz zaproszenie)
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40-lecie Izby Adwokackiej w Siedlcach 23 kwietnia
Obchody jubileuszowe 40-lecia Izby
Adwokackiej w Siedlcach odbędą się 23
kwietnia.

Wydarzenie zostało objęte patronatem medialnym
przez Katolickie Radio Podlasie oraz Regionalny
Portal Informacyjny podlasie24.pl. Uroczystość
rozpocznie się o godz. 12:00 mszą świętą w
Kościele p.w. Św. Stanisława B.M., pod
przewodnictwem biskupa Kazimierza Gurdy.
Podczas nabożeństwa w intencji Adwokatury
Siedleckiej poświęcony zostanie sztandar Izby.

Następnie odbędzie się jubileuszowa akademia w
Sali Białej MOK w Siedlcach. Podczas uroczystości
prezes Naczelnej Rady Adwokackiej wręczy
wyróżnionym adwokatom samorządowe odznaki
„Adwokatura Zasłużonym”.

W części artystycznej wystąpi zespół muzyczny
pod kierunkiem Hadriana Filipa Tabęckiego.

Wśród zaproszonych gości są przedstawiciele
władz państwowych, władz samorządów
terytorialnych, kościoła, sądownictwa,
prokuratury, uczelni wyższych, mediów oraz władz
samorządu adwokackiego.

Przygotowana została również wystawa pt.
„Adwokatura siedlecka”, którą uczestnicy będą
mogli zwiedzić w Sali Białej.

Obchody zakończą się uroczystym bankietem w
restauracji hotelu „Janusz”.

(Program uroczystości)

 

Adw. Janusz Steć

Dziekan ORA w Siedlcach

Już w maju Mistrzostwa Adwokatury w tenisie
ziemnym
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Okręgowa Rada Adwokacka w Łodzi oraz Komisja Integracji Środowiskowej, Kultury,
Sportu i Turystyki NRA, zapraszają do udziału w XXXVIII Mistrzostwach Polski Adwokatów
w Tenisie, które rozegrane zostaną 26–29 maja 2016 r. w Pabianicach.

Zawody odbędą się w następujących konkurencjach :

1/ Turniej dzieci rodzin adwokackich w wieku do 12 lat. W zależności od ilości zgłoszeń może
nastąpić podział na dziewczynki i chłopców.

2/ Turniej rodzinny w którym uprawnionymi do udziału są adwokaci i aplikanci adwokaccy wraz z
najbliższymi członkami rodziny.

3/ Turniej Pań, który w zależności od ilości zgłoszeń może zostać podzielony na dwie grupy wiekowe:
do lat 40 i powyżej 40 lat. Uprawnione do udziału są Panie adwokat i aplikantki adwokackie.

4/ Turniej deblowy Pań w którym mogą brać udział Panie adwokat i aplikantki adwokackie. Turniej
odbywać się będzie bez podziału na grupy wiekowe.

5/ Turniej mężczyzn w którym mogą brać udział adwokaci i aplikanci adwokaccy. Turniej odbywać się
będzie z podziałem na następujące grupy wiekowe :

a/do 35 lat,

b/ od 35 do 45 lat,

c/ od 45 do 55 lat,

d/ od 55 do 65 lat,

powyżej 65 lat.

6/ Turniej deblowy Panów, w którym mogą brać udział adwokaci i aplikanci adwokaccy, a łączny wiek
pary deblowej nie może liczyć mniej niż 80 lat.

Mistrzostwa zostaną rozegrane na ziemnych kortach tenisowych dwóch obiektów sportowych:
Miejskiego Ośrodka Sportów i Rekreacji (MOSiR) w Pabianicach, przy ul. Gen. Grota Roweckiego 3
oraz AMG Bugaj w Pabianicach, przy ul. Popławskiej 4/20 (Lewityn). W razie opadów do dyspozycji
uczestników będzie udostępniona hala sportowa na której znajdują się 4 korty o nawierzchni twardej,
przy ul. Gen Grota Roweckiego 3.

W zakresie sposobu przebiegu zawodów obowiązuje regulamin Polskiego Związku Tenisowego
zamieszczony na stronie internetowej Związku. 

Szczegóły dotyczące zakwaterowania, opłat i warunków w załączniku:

(zobacz szczegóły dotyczące mistrzostw)

(zobacz program)

(pobierz formularz zgłoszeniowy)
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Kronika Prac Naczelnej Rady Adwokackiej
Przedstawiamy skrót wydarzeń z udziałem Naczelnej Rady Adwokackiej.

2 kwietnia, adw. Jacek Trela, wiceprezes NRA, adw. Ziemisław Gintowt, członek NRA oraz adw.
Andrzej Siemiński, człoenk NRA, uczestniczyli w uroczystościach pogrzebowych adw. Andrzeja
Sandomierskiego. Były sekretarz NRA został pochowany na cmentarzu w Zielonce k. Warszawy. 

2 kwietnia, adw. Ewa Krasowska, rzecznik dyscyplinarny NRA, reprezentowała Naczelną Radę
Adwokacką podczas XVIII Ogólnopolskiej Olimpiady Wiedzy o Prawie w liceum ogólnokształcącym im.
Toniego Halika w Ostrołęce. NRA objęła patronatem honorowym olimpiadę i ufundowała nagrodę dla
laureata.

5 kwietnia, odbyło się posiedzenie Prezydium NRA. Omówiono m.in. kwestie: zmian legislacyjnych
w ustawie o policji oraz kwestie dotyczące informatyzacji adwokatury w zakresie administracji
bezpieczeństwa informacji.

Adw. Jacek Trela, wiceprezes NRA, poinformował, że razem z adw. Rafałem Dębowskim, sekretarzem
NRA, opracowują propozycje zmian do ustawy o policji. Będą one głównie dotyczyć zapewnienia
właściwej ochrony tajemnicy zawodowej oraz zawierać będą propozycję wprowadzenia do ustawy
możliwości uzyskania przez zainteresowane podmioty informacji na temat przeprowadzonej
inwigilacji – już po jej zakończeniu, a także możliwość zaskarżenia takich działań.

Adw. Rafał Dębowski, sekretarz NRA, odniósł się do tematu zasad i trybu doręczania pism w
postępowaniu karnym w zakresie przywrócenia przepisów umożliwiających pełnomocnikowi
ustanowionemu przez obrońcę odbiór z placówek pocztowych awizowanych pism sądowych w
postępowaniu karnym. Wspomniał też, że wziął udział w spotkaniu z przedstawicielami Poczty
Polskiej, na którym również poruszył temat doręczania przesyłek sądowych w postępowaniach
karnych. (czytaj więcej).

W posiedzeniu Prezydium NRA uczestniczył adw. Tomasz Korczyński, przewodniczący komisji ds.
informatyzacji – Centrum Technologicznego Adwokatury. Pan Mecenas poruszył temat Administracji
Bezpieczeństwa Informacji.

Adw. Mirosława Pietkiewicz, skarbnik NRA, omówiła propozycje korekty preliminarza budżetowego
NRA na rok 2016, zgodnie z dyskusją, która miała miejsce podczas ostatniego posiedzenia
plenarnego NRA.

Prezydium NRA przyjęło sprawozdanie dla Prezydenta RP z działalności NRA w ostatnim roku. Adw.
Andrzej Zwara, prezes NRA, poinformował, że poprosi Prezydenta RP o spotkanie w celu osobistego
przekazania dokumentu.

Ponadto przyjęto uchwałę, w której przyznano odznakę Adwokatura Zasłużonym adwokatowi Piotrowi
Nowaczykowi oraz prof. dr. hab. n. med. Władysławowi Nasiłowskiemu.

Adw. Rafał Dębowski przedstawił sprawy osobowe, które omówiło i rozstrzygnęło Prezydium.
Mecenas Bartosz Grohman, zastępca sekretarza NRA, zreferował z kolei najistotniejsze zagadnienia
wynikające z protokołów okręgowych rad adwokackich, które następnie zostały omówione przez
pozostałych członków Prezydium. Prezydium przedyskutowało też kwestie finansowe, które
przedstawiła adw. Mirosława Pietkiewicz, skarbnik NRA.

6 kwietnia, adw. Ziemisław Gintowt, członek NRA, wziął udział w kolejnym spotkaniu
Porozumienia samorządów zawodowych i zawodów prawniczych w Warszawie. 
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6 kwietnia, adw. Katarzyna Gajowniczek-Pruszyńska reprezentowała Naczelną Radę Adwokacką
podczas posiedzenia Komisji Regulaminowej Etyki Spraw Senatorskich ws. zmian ustawy o Rzeczniku
Praw Obywatelskich i niektórych innych ustaw. (czytaj więcej)

8 kwietnia, adw. Ziemisław Gintowt, czlonek NRA, reprezentował prezesa Naczelnej Rady
Adwokackiej podczas dorocznego spotkania Polskiej Sekcji Międyznarodowej Kmisji Prawników w
Warszawie.

8-9 kwietnia, adw. Jacek Trela, wiceprezes NRA oraz adw. Anisa Gnacikowska, członek NRA, biorą
udział w Spotkaniu Komisji Wizerunkowych Okręgowych Rad Adwokackich w Łodzi, pod hasłem „Rola
komunikacji w budowaniu zaufania do Adwokatury”.
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